乌政办规〔2024〕8号
关于印发《乌鲁木齐市火灾事故调查

处理规定》的通知
乌鲁木齐县、各区人民政府，乌鲁木齐经济技术开发区、高新技术产业开发区、甘泉堡经济技术开发区（工业区）管委会，市属各委、办、局，各相关单位：

《乌鲁木齐市火灾事故调查处理规定》已经市人民政府同意，现予以印发，请认真贯彻执行。

乌鲁木齐市人民政府办公室

                             2024年8月28日
乌鲁木齐市火灾事故调查处理规定

第一章 总则
第一条 为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化消防执法改革的意见》，依法依规做好火灾事故调查处理工作，依据《中华人民共和国消防法》《生产安全事故报告和调查处理条例》《新疆维吾尔自治区消防条例》《新疆维吾尔自治区火灾事故调查处理规定》等有关法律法规和文件规定，结合我市实际，制定本规定。

第二条 乌鲁木齐市行政区域内发生的以下火灾事故的调查处理，适用本规定。

（一）造成3人以上10人以下死亡，或者10人以上50人以下重伤，或者1000万元以上5000万元以下直接财产损失的较大火灾事故；

（二）造成1人以上3人以下死亡，或者产生社会影响的一般火灾事故。

法律、法规、规章对安全生产、森林、草原、铁路、交通、民航、矿井地下部分、军事设施和电力设备等消防工作另有规定的，从其规定。
第三条 火灾事故调查处理应当坚持及时、客观、公正、合法的原则。

任何单位和个人不得妨碍和非法干预火灾事故调查。对火灾事故调查中的违法行为，任何单位和个人有权向消防救援机构、监察机关或者其他有关部门举报，接到举报的部门应当依法及时处理。
第四条 发生较大火灾事故，由市人民政府负责组织调查处理。造成人员死亡或产生社会影响的一般火灾事故，由事故发生地区（县）人民政府负责组织调查处理。

第五条 市人民政府认为必要时，可以调查由区（县）人民政府负责调查的火灾事故。

第六条 火灾事故发生之日起七日内，因伤亡人数变化导致火灾事故等级发生变化，依照本规定应当由市人民政府负责调查的，市人民政府可以另行组织调查组进行调查，区（县）人民政府应当移送所有证据、资料。

第二章 火灾事故调查组织
第七条 火灾事故发生后三日内，一般由事故发生地消防救援机构提请本级人民政府成立火灾事故调查组（以下简称调查组），本级人民政府应当根据火灾事故调查处理需要及时组织成立调查组，或者授权消防救援机构组织成立调查组进行调查。

调查组组长由负责事故调查的人民政府指定，可以由人民政府领导同志担任，也可以根据工作需要委托本级消防救援机构负责人担任。调查组组长负责主持调查工作，其他成员应当按照本规定，在组长统一领导下开展调查处理工作。

根据火灾事故具体情况，调查组成员由发展改革、公安、自然资源、住建、应急管理、市场监督管理、工会、消防救援等部门（单位）派人担任，应当邀请检察机关派人参加。

火灾事故发生后，按照事故等级，调查组应当及时要求同级纪委监察机关介入事故调查，根据事故性质，适时成立责任事故追责问责审查调查组，依规依纪依法开展责任事故追责问责审查调查工作。

对于复杂、疑难的火灾事故，调查组应当聘请有关专家参与调查，受聘专家应当出具专家意见。

第八条 调查组应当履行以下职责：

（一）查明火灾事故发生的经过、原因、人员伤亡情况及直接经济损失；

（二）认定火灾事故性质和责任；

（三）提出对火灾事故责任单位和责任人员的处理建议;

（四）总结事故教训，提出整改和防范措施;

（五）提交火灾事故调查报告。

（六）法律、法规规定的其他职责。

第九条 调查组成立后，应当面向社会公开征集火灾事故线索。

调查组应当在调查期间公开举报电话、信箱或者电子邮件地址，受理与调查任务相关的举报。受理的举报应当及时组织属地有关部门核查、依法处理，并为举报者保密。

第十条 调查组有权向有关单位和个人了解与火灾事故有关的情况，要求其提供相关文件、资料，有关单位和个人应当积极配合。
火灾事故发生单位负责人和有关人员在调查期间不得擅离职守，随时接受火灾事故调查组的询问，如实反映有关情况。
第十一条 调查组成员应当服从调查组组长的调度安排，高效协作、密切配合。调查人员应当诚信公正、恪尽职守，遵守调查工作纪律，依法保守事故调查秘密，未经允许不得擅自发布火灾事故有关信息。

第十二条 火灾事故调查过程中，有关部门的证据资料应当互通共享，并及时提供至事故调查组。

第十三条 调查组成员有下列情形之一的，应当主动提出回避申请：

（一）是火灾事故当事人或者是当事人近亲属；

（二）本人或者近亲属与火灾事故有利害关系；

（三）可能影响火灾事故公正调查处理的其他情形。

调查组成员的回避由调查组组长决定，调查组组长的回避由负责组织调查的人民政府决定。

负责组织调查处理的人民政府发现调查组成员有应当回避的情形，可以直接决定该人员回避。

第十四条  调查组成员在调查过程中有下列行为之一的，移送有关部门（单位）依规依纪依法给予处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任：

（一）指使他人错误认定或者故意错误认定起火原因的；

（二）索取或者非法收受他人财物的；

（三）违反规定采取调查处理措施的；

（四）利用职权或者职务上的影响干预调查处理工作，以权谋私的；

（五）违反回避等程序规定，造成不良影响的；

（六）其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的行为。

第十五条 调查组应当依法依规调查与火灾事故有关的人民政府、部门、基层组织履行消防安全职责情况：

（一）查明有关人民政府及其工作人员在火灾事故涉及的公共消防设施建设、重大火灾隐患整改、消防力量发展、火灾风险评估等方面是否存在工作不力、失职渎职等问题；

（二）查明有关部门及其工作人员在火灾事故涉及的消防安全审批、消防监督管理等方面是否存在执行不到位、不作为、乱作为等问题；

（三）查明基层组织及其工作人员在火灾事故涉及的防火安全检查、消防设施器材配备、消防宣传教育、义务消防组织建立等方面是否存在履职不到位等问题。

第十六条 调查组在火灾事故调查过程中发现市、区（县）人民政府、部门（单位）、基层组织和个人存在违规违纪违法行为的，应当及时将有关材料或其复印件移交有关部门（单位）处理：

（一）存在违纪或职务违法犯罪行为的，移送纪检监察机关；

（二）涉嫌犯罪的，移送司法机关；

（三）涉嫌行政违法行为的，移送检察机关等有关部门。

第三章 火灾事故调查处理
第十七条 调查组应当自火灾事故发生之日起六十日内向负责组织调查处理的人民政府提交火灾事故调查处理报告。特殊情况下，经人民政府批准，最长可以延长六十日。

第十八条 火灾事故调查过程中需要进行检验、鉴定的，检验、鉴定时间不计入调查期限。

下列时间不计入火灾事故调查期限，但应当在提交火灾事故调查报告时向负责组织调查处理的人民政府说明：

瞒报、谎报、迟报火灾事故的调查核实所需时间；

因应急处置无法进行现场勘查的时间；

（三）因不可抗力原因无法开展火灾事故调查的时间。
第十九条 火灾事故调查报告应当包括下列内容：

（一）火灾事故调查工作概况；

（二）火灾事故发生单位基本情况；

（三）火灾事故发生经过、应急救援及善后处置情况；

（四）火灾事故造成的人员伤亡和直接经济损失；

（五）火灾事故原因和性质；

（六）火灾事故暴露出的主要问题；

（七）火灾事故责任认定及对责任单位、责任人的处理建议；

（八）火灾事故整改和防范措施建议。

（九）其他与火灾发生、蔓延扩大和人员伤亡有关的调查情况。

火灾事故调查报告应当附具有关证据材料，调查组成员应当在报告上签名。对报告有不同意见的，应当在签名后，附专页说明不同意见的理由和依据。

第二十条 火灾事故调查报告报送负责调查的市或区（县）人民政府后，火灾事故调查工作即告结束，由消防救援机构负责将有关资料归档保存。

事故报告后出现新情况的，应当及时补报。
第二十一条 市、区（县）人民政府应当自收到火灾事故调查报告之日起十五日内做出批复。

批复应当以人民政府公函形式作出，主送有关下级人民政府、火灾事故调查组成员单位、相关单位，抄送有关监察机关、检察机关；涉及完善法律法规、制修订标准规范建议的，抄告相关立法机关、标准规范编制部门。
第二十二条 市、区（县）人民政府、部门（单位）应当按照批复，依照法律、法规规定的权限和程序，对火灾事故责任单位和责任人员进行处理；存在消防安全领域失信行为的，实施惩戒措施。

事故发生单位、相关单位应当按照负责事故调查的人民政府批复，依照法律、法规和规章的权限和程序，对本单位负有事故责任的人员进行处理。

第二十三条 火灾事故调查报告批复后，由负责调查的市、区（县）人民政府或者其授权的消防救援机构及时向社会公布，依法应当保密的除外；负责舆情答疑、及时回应社会关切，并会同相关行业主管部门共同负责跟踪督办批复具体要求的落实情况。
第四章 整改评估
第二十四条 负责调查处理的市、区（县）人民政府应当在批复火灾事故调查报告后的一年内，组织有关部门（单位）成立评估组，对整改和防范措施落实、责任追究落实等情况进行评估，具体工作可以由本级消防安全委员会组织实施。

评估结束后，评估组应当形成评估报告，由负责调查处理的市、区（县）人民政府或者本级消防安全委员会及时向社会公布评估结果。

第二十五条 评估工作组可采取资料审查、座谈问询、查阅文件、走访核查的方式开展评估，依据火灾事故调查报告，逐项对照防范和整改措施建议，重点评估以下内容：

（一）火灾事故相关单位及发生地同类单位场所采取的防范和整改具体举措，以及取得的效果；

（二）火灾事故责任单位和责任人员受到行政处罚、处理的落实情况，刑事责任定罪量刑情况，以及有关公职人员受到处分的落实情况；

（三）火灾事故发生地人民政府及相关部门吸取教训，树牢安全发展理念，健全消防安全责任制，开展社会面宣传教育，以及举一反三加强消防工作情况。

第二十六条 评估报告应当包括下列内容：

（一）评估工作的组织及开展情况;

（二）整改和防范措施落实情况；

（三）责任追究落实情况；

（四）存在的问题及工作建议；

（五）评估意见；

评估组成员应当在评估报告上签名，并附具有关证据材料。

第二十七条 对不履行职责导致整改和防范措施落实不到位的区（县）人民政府、部门（单位）、基层组织和个人，负责调查的市、区（县）人民政府应当及时采取督办、约谈等方式督促落实，并按照有关规定追究责任。对逾期未落实整改措施再次发生火灾事故造成严重后果的，予以通报处理或严肃追责问责。

第五章 附则
第二十八条 违反本规定，法律、法规、规章已有处罚规定的，从其规定。
第二十九条 本规定所称的“以上”含本数，“以下”不含本数。六十日以内（含本数）期限的规定是指自然日，含法定节假日。

第三十条 本规定自公布之日起施行，有效期5年。《乌鲁木齐市火灾事故调查处理规定》（乌政办规〔2023〕2号）同时废止。